
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

-APOSTILAMENTO
NÚMERO: 242/2016

Valor: 0,00
Assinatura: 31/08/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 071/2013, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Contrato: 071/2013/ESLOC. CAMETÁ
Contratado: ENEDINA RIBEIRO LIMA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1005126

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 243/2016

Valor: 0,00
Assinatura: 06/09/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da Dotação Orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do Contrato nº 010/2015, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Contrato: 010/2015
Contratado: PRODEPA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1005171

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001554/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180788A;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula 5094550/ 
1, ocupante do cargo de Agente de Portaria/Gerente, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
14/06/2016 a 13/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 1004898

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01537/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.154049/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01501/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 26/08/2016, publicada no DOE n°33.200 de 
29/08/2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, 
Matrícula n° 57230166/1, ocupante do cargo de Assistente de 

Infraestrutura, para responder pela Gerência de Serviços Gerais, 
em substituição a titular CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, 
Matrícula n° 5866065/4, no período de 29/08 a 06/09/2016, 
durante viagem ofi cial;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1005145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1533/2016-GAB/SEMAS
DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: VITÓRIA DO XINGU/PA
PERIODO: 08/09 E 29/09/2016 - (01) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5927690/1- LÁZARO CRUZ ARAÚJO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1004578

PORTARIA Nº 1549/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERIODO: 21/09 A 23/09/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175266/1- ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898330/1- MARIA NAZARE PINTO- (TECNICO EM GESTAO DE 
AGROPECUARIA)
- 57214824/1- RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1004662

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01535/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 153891/2016/GESER/COAD/SAGAT e o 
disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
29/08/2016 o gozo das férias regulamentares do servidor 
ANTONY ALBERTO MORAES BRITO, matricula nº 5920139/1, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 01297/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
21/07/2016 e publicada no DOE nº 33176, de 25/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 1005141

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 001530/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o  Documento nº 29558/2016;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito o Término de Vínculo do Servidor JOSÉ 
ROBERTO RODRIGUES MIRANDA, publicado no DOE nº 33200, 
de 29/09/2016, protocolo 1001504.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
Protocolo 1004610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1547/2016-GAB/SEMAS                  
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que 
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos no teor do Memorando nº 
151865/2016/GABSEC;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1582/2015 de 04/11/2015, 
publicada no DOE Nº 33.005 do dia 05/11/2015, o integrante da 
Comissão Permanente de Avaliação de Produtos e Subprodutos 
Florestais para realização de Leilão no âmbito da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS/
PA, o servidor ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA- Mat. 
57193752/1 pela servidora ROBERTA PIRES MENDES DE 
ALBUQUERQUE- Mat. 57234850/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1004725

PORTARIA Nº 1544/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016.

LU IZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 e 72 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 29700/2016.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE 
JUNIOR, matrícula n°550890/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de 
Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, a ausentar-se para 
estudo, em horários alternados, conforme tabela descrita abaixo, 
no período de Agosto a Dezembro/2016, com percepção de seus 
vencimentos.

HORÁRIO SEGUNDA-
FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-

FEIRA
QUINTA-

FEIRA SEXTA-FEIRA

7:00 ÀS 
13:00

EXPEDIENTE 
SEMAS

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO 
UFRA

EXPEDIENTE
SEMAS

DOUTORADO 
UFRA

14:00 ÀS 
18:00

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Sec retário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 1004844


